Até  o  presente  momento,  não  há  informações  sobre  o  bloqueio

efetivo de valores. 

As condutas ilícitas de ELON MUSK e X BRASIL INTERNET LTDA

permanecem,  pois  continuam  descumprindo  TODAS  AS  ORDENS

JUDICIAIS proferidas nos autos, e sua desobediência, até a presente data,

acarretou o montante de R$ 18.350.000,00 (dezoito milhões, trezentos e

cinquenta  mil  reais)  em  multas,  conforme  cálculo  realizado  pela

Secretaria  de  Orçamento  Finanças  e  Contratações  desta  SUPREMA

CORTE, utilizando parâmetros contantes do Despacho CPCR 2659333 e

do Despacho GSEJ 2662017, muito superior aos valores até o momento

[...]

unanimidade, alterar a denominação social da Sociedade

de TWITTER BRASIL REDE DE INFORMAÇÃO LTDA.

Para X BRASIL INTERNET LTDA.

(…)

CAPITAL SOCIAL

2.  O  capital  da  Sociedade,  totalmente  subscrito  e

integralizado  em  moeda  corrente  nacional,  é  de  R$

509.185.000,00 (quinhentos e nove milhões, cento e oitenta

e cinco mil reais) dividido em 509.185.000 (quinhentos e

nove milhões, cento e oitenta e cinco mil) quotas idênticas

de R$ 1,00 (um real) cada uma, assim distribuídas entre os

sócios:

(a)  TWITTER  INTERNATIONAL  UNLIMITED

COMPANYpossui  509.184.999  (quinhentas  e  nove

milhões, cento e oitenta e quatro mil, novecentas e noventa

e  nove)  quotas,  no  valor  total  de  R$509.184.999

(quinhentos e nove milhões, cento e oitenta e quatro mil

novecentos e noventa e nove reais); e

(b)  T.I.  BRAZIL HOLDINGS LLC  possui  1  (uma)

quota, no valor total de R$ 1,00 (um real).

Dessa  maneira,  a  sócia  estrangeira  somente  poderá

continuar a atuar no Brasil se mantiver a constituição legal da

empresa brasileira a X BRASIL INTERNET LTDA., que realiza a

[...]

O  ápice  dessa  instrumentalização  contribuiu  para  a

tentativa de golpe de Estado e atentado contra as Instituições

democráticas ocorrido em 8/1/2023 –    FESTA DA SELMA –    ,

como  se  vê  no  trechos  destacados  constantes  em votos  por

mim  proferidos  nas  mais  de  221  (duzentas  e  vinte  e  uma)

condenações  em  ações  penais  já  julgadas  pelo  PLENÁRIO

desta SUPREMA CORTE:

“O Ministério  Público  narra  que,  além da abolição

violenta  do  Estado  Democrático  de  Direito,  os

manifestantes  pretendiam  a  deposição,  por  meio  da